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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы исследования. Современная система высшего

образования в нашей стране переживает сложный период модернизации, что, на
наш взгляд, имеет неоднозначное преломление в контексте функционирования
личности, включенной в данную систему в качестве субъекта образовательной
деятельности. Отмечая сложность социально-психологической ситуации развития
современного человека, Д. И. Фельдштейн (2013) подчеркивает, что «возникшая
неустойчивость социальной, экономической, идеологической обстановки,
дискредитация многих нравственных ориентиров вызывают массовый
психологический стресс, который сказывается на общем духовном и физическом
здоровье, обусловливая, в частности, пассивность, безразличие людей,
неуверенность, напряженность, тревожность». Несмотря на политику государства
в системе образования, по-прежнему нестабильным в социально-экономическом
плане остается положение учителей общеобразовательных школ, особенно
молодых специалистов.

При этом требования к профессиональной подготовке студентов – будущих
педагогов со стороны государства и общества не просто возросли, а претерпели
качественные изменения. Знания, умения и навыки как показатель
профессиональной компетентности будущего педагога никто не отменял, однако
приоритетом являются не только и не столько знания, сколько сформированные
умения и навыки их использования в новых, постоянно меняющихся условиях
профессиональной деятельности, то есть «наличие компетенции предполагает
актуализацию, своевременный и адекватный перевод зунов в область
практической деятельности» (П. А. Корчемный, 2014).

Закономерно возникает вопрос о роли государства и общества в целом и
системы образования, в частности, в создании условий, способствующих
решению проблемы подготовки квалифицированного специалиста с ярко
выраженным стремлением к самореализации в профессиональной деятельности, к
самосовершенствованию, активного, самостоятельного, инициативного, креативного,
способного к творческим свершениям, открытого инновациям. Как справедливо
подчеркивают исследователи, становление технологии развития профессиональной
компетентности студентов в образовательной среде вуза взаимосвязано с
готовностью его участников соотносить личностные интересы и потребности в
определенном качестве познавательной деятельности с общественной
значимостью качества профессиональной подготовки выпускников вузов. На наш
взгляд, смыслообразующим центром, в котором, как в фокусе, высвечиваются
интересы всех субъектов образовательно-воспитательного пространства

4

современного вуза, а также «результатом глубинного взаимодействия развития,
обучения и воспитания», является феномен «психологическое здоровье».

Актуальность проблемы укрепления психологического здоровья человека
подчеркивается отечественными исследователями (Б. С. Братусь, И. В. Дубровина,
А. И. Захаров, В. Э. Пахальян, Ю. И. Родин, В. И. Слободчиков, Д. И. Фельдштейн,
О. В. Хухлаева, А. В. Шувалов и др.). По мнению И. В. Дубровиной (2020), понятие
«психологическое здоровье» целесообразно рассматривать как «психологическое
свойство развитой личности», которое «обеспечивает адекватную социальным
нормам общества, культуре, гуманистическим ценностям культурно-нравственный
характер регуляции поведения, отношений, деятельности, переживаний»; как
результат «глубинного взаимовлияния и взаимообогащения таких своих
компонентов, как: психическое здоровье, психологическая грамотность и
психологическая культура личности».

Инновационное развитие Российского государства обусловлено непрерывными
изменениями в жизни общества, стремительным развитием высоких технологий
во всех отраслях науки и практики, разрушением границ взаимодействия с
окружающим миром, в том числе благодаря всемирной сети Интернет, аудио- и
телекоммуникации. Новые возможности, способности, позиции человека меняют
привычные механизмы индивидуальной мыслительной деятельности, во многом
определяя новый подход к рассмотрению явлений окружающего мира, что, в свою
очередь, вызывает «интеллектуальную, эмоциональную, физическую,
психологическую напряженность, неустойчивость, в результате чего изменяются
его восприятие действительности, сознание, мотивационно-потребностная
сфера». Нельзя не согласиться с мнением ведущих представителей психолого-
педагогической науки относительно того, что нынешняя система образования не
соответствует реалиям современности. В частности, Д. И. Фельдштейн (2012)
отмечает: «Объективно возникла жесткая необходимость построения качественно
иной системы, где ставятся принципиально новые цели, задачи, проблемы,
которые ранее не приходилось решать».

Традиционная система высшего педагогического образования в условиях
глобальных и локальных вызовов современности оказалась неспособна
обеспечить постановку и решение проблемы развития новых технологий с учетом
ее прогностической направленности. Антропологический подход к системе
образования, по мнению В. И. Слободчикова и Е. И. Исаева (2010), предполагает
«научное обоснование, т. е. рефлексию условий, особенностей, устройства,
закономерностей и тенденций функционирования и изменения основных
компонентов образовательной сферы». Не случайно, отмечая наличие резкого
несоответствия реального образовательного процесса задачам воспитания
гармоничной и жизнеспособной личности, исследователи подчеркивают
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необходимость дальнейших практических разработок, направленных на
выявление способов и средств, способствующих превращению образования в
«здоровьетворящую» среду, в действенный фактор развития личности. Как
справедливо подчеркивает Т. П. Скрипкина (2017), в России, как и в других
индустриальных и постиндустриальных странах, относящихся к так называемому
«обществу риска», образовательная политика способна выступить важнейшим
агентом модернизации, однако надо учитывать, что «на образование, посредством
которого конструируется определенная картина мира у подрастающего
поколения», ложится особая социальная ответственность.

Задачи опережающего развития, поставленные в Национальной
образовательной инициативе «Наша новая школа», определяют систему
образования как сферу проявления и разрешения базовых противоречий общества
будущего. Для выполнения этих задач психолого-педагогическая наука должна
обеспечить развитие системы образования с ориентацией на формирующиеся
потребности человечества. В связи с этим из множества проблем, связанных с
системой образования, особо выделяется комплекс сложных вопросов,
направленных на переосмысление сущности процесса подготовки специалистов в
системе высшего образования. Нельзя не согласиться с тем, что
«здоровьесберегающая функция образования совпадает с педагогической задачей,
заключающейся в создании условий для становления человека личностью».
Именно с этих позиций, как справедливо подчеркивает Ю. И. Родин (2018),
«необходимо подходить к разработке моделей здоровьесберегающего
профессионального образования как процесса, активизирующего студента к
разворачиванию генетически заданного потенциала в выбранной им деятельности».

Актуальность проблемы исследования подтверждает контент-анализ интернет-
ресурсов, содержащих практико-ориентированные разработки, направленные на
сохранение психического и психологического здоровья педагогов системы общего,
специального и дополнительного образования. Данные разработки направлены: на
предупреждение нервно-психических перегрузок педагогов; борьбу со стрессом,
возникающим у них в условиях чрезвычайных эмоционально-личностных
перегрузок; формирование навыков межличностного взаимодействия с
различными категориями детей, в том числе проблемных с точки зрения обучения
и воспитания; развитие навыков саморегуляции во взаимодействии с детьми,
коллегами, руководителями образовательных учреждений; предупреждение
синдрома эмоционального выгорания современного педагога.

Как подчеркивают исследователи-практики, педагогическая деятельность
является потенциально эмоциогенной: высокий динамизм, нехватка времени,
рабочие перегрузки, сложность возникающих педагогических ситуаций,
социальная оценка, необходимость осуществления частых и интенсивных контактов,
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взаимодействие с различными социальными группами и т. д. Это «работа сердца
и нервов», как справедливо заметил В. А. Сухомлинский, ежечасное расходование
огромных душевных сил, поэтому укрепление психологического здоровья
педагогов является актуальной задачей современной системы образования.

Изучая генез профессиональных деформаций в профессиях инновационной
сферы (работников банка, операторов справочных служб, спортсменов высшей
спортивной квалификации), В. В. Барабанщикова (2016) подчеркивает, что
«накопленные эффекты переживания профессионального стресса способствуют
формированию признаков деструктивных форм профессиональных деформаций:
переживание монотонии, пресыщения, острого стресса, утомления,
неудовлетворенность условиями труда, негативное субъективное отношение к
содержанию труда ведет к развитию признаков профессиональных деформаций…
и синдрому выгорания в сочетании с рисками алкоголизации и табакокурения». В
полной мере это утверждение можно отнести и к столь востребованной сфере
социальной жизни современного человека, как профессия педагога.

В практике работы педагогов образовательных учреждений нередко
возникает проблема профессиональной дезадаптации, причиной которой
становятся нервно-психические перегрузки, личностные и профессиональные
затруднения и, как следствие, отрицательные эмоциональные состояния,
проявляющиеся в перенапряжении и переутомлении. Педагоги-практики отмечают
ряд трудностей, присущих именно педагогам: неумение анализировать все
компоненты своей педагогической деятельности и себя как личность,
индивидуальность; недостаточное понимание индивидуально-психологических

[…]

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области информационно-коммуникационных технологий, владения иностранными
языками, магистратура, аспирантура, докторантура; экспертные школы,
симпозиумы, круглые столы, деловые игры, мастерские).

Кроме того, выявлены особенности влияния психологических условий и
содержания образовательной деятельности кафедры психологии на укрепление
психологического здоровья будущего педагога: разработка и реализация
программ многоуровневого непрерывного профессионального образования;
создание многоуровневого учебно-методического обеспечения индивидуальных
образовательных траекторий обучающихся (учебных планов, рабочих программ,
учебно-методических комплексов, учебно-методических пособий, дидактических
материалов, электронных учебно-методических комплексов); обновление системы
оценивания образовательных результатов обучающихся на основе рейтингового
подхода (разработка фондов оценочных средств и рейтинг-планов) по
направлениям подготовки бакалавриата, магистратуры, в системе довузовской
подготовки, дополнительного образования; включения проектной формы
деятельности в условиях клинических баз практик, в рамках работы научного
общества учащихся, научно-исследовательской работы студентов; интенсификация
использования сетевых интернет-ресурсов и информационно-коммуникационных
технологий педагогами и обучающимися в аудиторной и внеаудиторной
деятельности, в системе электронного обучения педвуза «Moodle» и «Edu»;
использование различных форм обучения в проектировании нового
антропоцентрированного содержания образования (лекция-диалог, семинар,
практикум, коллоквиум, диспут, презентация, форум, мозговой штурм, работа в
малых группах, проектное обучение, проблемное обучение, кейс-стади, научно-
практическая конференция, научно-исследовательская работа, комплексный
исследовательский проект, олимпиада, тренинг, деловая игра, симулятор реальности,
интерактивные формы обучения, дистанционная форма обучения); внедрение
метапредметных курсов, элективных курсов по интересам, системы спецкурсов на
деятельностной основе; снижение влияния факторов риска образовательной
среды вуза за счет индивидуализации учебной нагрузки, создания атмосферы
личной заинтересованности в результатах образовательной деятельности,
оптимизации режима двигательной активности обучающихся с учетом их
индивидуальных интересов и возможностей, в том числе на базе Ресурсного
учебно-методического центра по обучению инвалидов и лиц с ОВЗ; возможность
обучения по индивидуальному графику адаптированных образовательных программ.

В заключении диссертации подводятся общие итоги теоретико-
экспериментального исследования особенностей психологического здоровья
будущего педагога в процессе развития его профессиональной компетенции в
условиях образовательного пространства инновационного педагогического вуза:
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1. Раскрыта сущность категорий «психическое здоровье» и «психологическое
здоровье», охарактеризована их специфика и выявлены особенности их
взаимосвязи и взаимообусловленности.

2. Дан структурный анализ понятия «психологическое здоровье» в единстве
системно-динамического соотношения выделенных компонентов (самоотношения,
самоактуализации, саморегуляции).

3. Определены критерии, уровни, этапы развития психологического
здоровья будущего педагога в период вузовского обучения в контексте
особенностей соотношения компонентов психологического здоровья и
компонентов профессиональной компетенции.

4. Разработана концепция укрепления психологического здоровья будущего
педагога, теоретическими основаниями которой являются системный, личностно-
деятельностный, культурологический, акмеологический, аксиологический и
компетентностный подходы.

5. Разработана и апробирована авторская модель укрепления психологического
здоровья будущего педагога в образовательном пространстве инновационного
педагогического вуза.

6. Сконструирован и апробирован диагностический комплекс, направленный
на изучение основных компонентов психологического здоровья студентов
педагогического вуза.

7. Изучены особенности развития основных компонентов психологического
здоровья студентов в условиях традиционного обучения и в условиях
образовательного пространства инновационного педвуза.

8. Сравнительный анализ полученных результатов с использованием
методов математической обработки данных позволил сделать вывод о том, что
гипотеза, выдвинутая в исследовании, нашла подтверждение.

9. Обоснованы психолого-педагогические условия, способствующие
укреплению психологического здоровья будущего педагога в условиях
образовательного пространства инновационного педагогического вуза.

Разработанные концепция и модель реализуют принцип доступности
образования и позволяют целостно и многоаспектно представить и реализовать
основную задачу укрепления психологического здоровья будущего педагога за
счет потенциала инновационной деятельности педвуза.

Проведенное исследование подтвердило предположение о том, что
самоотношение, самоактуализация и саморегуляция являются основными
компонентами психологического здоровья личности будущего педагога и требуют
пристального внимания всех субъектов образовательно-воспитательного процесса
вуза, особенно на начальных этапах обучения, так как студент, «раздираемый
внутренними личностными противоречиями», вряд ли сможет стать полноценным
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субъектом образовательно-воспитательного пространства вуза, а в дальнейшем –
и субъектом собственной профессиональной деятельности.

Психолого-педагогические условия реализуемой модели укрепления
психологического здоровья будущего педагога и содержание образовательной
деятельности кафедры психологии педвуза (блочно-модульное построение психолого-
педагогических дисциплин и практик, психологизация содержания учебных
дисциплин, проблемное обучение, проектная деятельность, тренинги, мастер-
классы, семинары, конференции, научно-исследовательская работа студентов,
организация клинических баз практик, рейтинговая система оценивания и
контроля результатов обучения, система повышения квалификации преподавателей,
организация самостоятельной работы студентов, в том числе в системе электронного
обучения, довузовская профориентация, система дополнительного образования)
направлены на формирование у студентов позитивного самоотношения,
способности воспринимать свою жизнь в целостности, стремления следовать в
жизни собственным целям, убеждениям, установкам, принципам; развитие
навыков индивидуальной осознанной регуляции поведения и деятельности как
компонентов психологического здоровья личности и составляющих ядро
профессиональной компетенции будущего педагога в процессе становления
студента как субъекта учебно-профессиональной деятельности.

Основные положения и выводы диссертационного исследования
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