ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Лебедевой Оксаны Валерьевны
на тему: «Психологическое здоровье будущего педагога в образовательном
пространстве педагогического вуза», представленной на соискание ученой
степени доктора психологических наук
по специальности 19.00.07 – педагогическая психология
(психологические науки)

Актуальность темы диссертационного исследования О.В. Лебедевой определяется необходимостью создания условий для укрепления психологического здоровья будущего педагога в условиях современного образовательного пространства педагогического вуза. Важно понять, какие аспекты психологического здоровья будущего педагога позволят решить проблему подготовки психологически здоровой личности компетентного специалиста в условиях педвуза. Свой вклад в решение данного вопроса вносит работа Лебедевой О.В.

Автореферат содержит введение, изложение содержания пяти глав, две из которых посвящены анализу теоретических подходов к проблеме здоровья будущего педагога; его содержанию; психолого-педагогических условий, способствующих обучению и воспитанию будущего педагога как носителя профессиональной культуры. На основании теоретического анализа исходных положений, разработана концепция укрепления психологического здоровья будущего педагога в процессе его профессионального становления, включающая ряд исходных положений, отражающих понимание сущности психологического здоровья как сложной структурно-динамической системы взаимодействующих между собой компонентов (самоотношение, самоактуализация, саморегуляция), а также закономерностей процесса профессиональной подготовки студентов в условиях инновационного образовательного процесса вуза. Разработана и научно обоснована теоретическая модель укрепления психологического здоровья будущего педагога в процессе формирования его профессиональной компетенции. В третьей и четвертой главе показаны результаты исследования основных компонентов психологического здоровья будущих педагогов в условиях традиционного вузовского обучения и особенностей развития основных компонентов структуры психологического здоровья студентов в условиях образовательного пространства инновационного педвуза. Автор О.В. Лебедева описывает результаты изучения особенностей самоотношения, самоактуализации, общего уровня сформированности осознанной регуляции будущих педагогов, имеющих разные уровни знаний о психологическом здоровье и условий его укрепления. Интересным выводом можно считать значимость не только отношения студента к самому себе, его стремление к саморазвитию и реализации своего потенциала, самостоятельно выдвигать цели и управлять их достижениями, но и наличие статистических функционалов, способных значительно изменять свои свойства при появлении в показателях отдельных шкал, которые позволяют выявить признаки, способствующие оценить вероятность наличия дополнительного фактора, влияющего на изменение личностных характеристик испытуемых экспериментальной группы в направлении их сбалансированности. Пятая глава посвящена анализу психолого-педагогических условий укрепления психологического здоровья будущего педагога в процессе развития его профессиональной компетенции на этапе вузовского обучения. Что может говорить о важности укрепления психологического здоровья будущего педагога.

Практическая актуальность проведенного исследования не вызывает сомнения и заключается в возможности применения представленной модели укрепления психологического здоровья будущего педагога в процессе развития его профессиональной компетенции в педвузе; в использовании теоретических и эмпирических выводов для разработки конкретных практических шагов в решении проблем психологического здоровья будущего педагога в образовательном пространстве педагогического вуза.

В рамках выполненной работы автором обоснованы положения, расширяющие представления о личностных компонентах студента; формировании его профессиональной компетенции на этапе вузовского обучения; содержательной характеристике компонентов структурно-динамической модели психологического здоровья будущего педагога; психологических условиях и содержании образовательной деятельности инновационного педвуза, направленных на укрепление психологического здоровья будущего педагога.

Текст автореферата написан ясным, профессиональным языком, четко структурирован, что дает хорошее представление о выполненном диссертационном исследовании.

Судя по автореферату, диссертационная работа по своему содержанию и научно-теоретическому уровню соответствует требованиям паспорта специальности 19.00.07 – «Педагогическая психология», пунктам: 1. Психология обучающегося на разных ступенях образования (вузовского), его личностное и психологическое развитие; 2. Психология образовательной среды; 3. Психология учебной деятельности, учения; 4. Психологические особенности обучающихся как субъектов учебной деятельности; 7. Психологические условия эффективности педагогического воздействия; 8. Образовательный процесс как единство обучения и воспитания. Психологические закономерности, механизмы, особенности и условия эффективности воспитательного процесса; 11. Психологические особенности различных типов обучения, а ее автор – Лебедева Оксана Валерьевна, заслуживает присуждения ученой степени доктора психологических наук по специальности 19.00.07 – «Педагогическая психология» (психологические науки).

Согласна на обработку моих персональных данных.

Прялухина Алла Вадимовна, доктор психологических наук, доцент; профессор кафедры социальной психологии, факультета культуры Негосударственного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский Гуманитарный университет профсоюзов»

15 апреля 2021 г.

Прялухина А.В.

Адрес организации:

192238, г. Санкт-Петербург, ул. Фучика, д. 15;

адрес электронной почты sozinovamv@gup.ru; <https://www.gup.ru>

Подпись руки

удостоверяю